



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIANA - MG							FOLHA Nº: 01	
OBRA: REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO							DATA: 25/10/2023	
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CAIANA - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: ABRIL/2023 SETOP REG LESTE DESONERADA					( ) DIRETA	( X ) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES						LDI	22,90%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL C/ BDI	
<b>META A</b>		<b>POSTO DE SAUDE PALMEIRAS</b>						
1.1	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	754,20	14,10	17,32	13.062,74	
1.2	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M²	69,12	24,35	29,92	2.068,07	
1.3	ED-9917	PINTURA EPÓXI EM PAREDE (BARRADO), DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	360,90	28,28	34,75	12.541,27	
1.4	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, UMA DEMÃO, EXCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	53,38	15,80	19,41	1.036,10	
1.5		REPARO NO TELHADO PARA SANAR VAZAMENTOS - INCLUSO TODOS OS SERVIÇOS E MATERIAIS	UNI	1,00	4.164,89	5.118,64	5.118,64	
1.6	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	129,40	8,79	10,80	1.397,52	
1.7	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM IMPERMEABILIZANTE E COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	129,40	30,23	37,15	4.807,21	
1.8	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO - COM 1,60M DE ALTURA	M²	103,60	70,33	86,43	8.954,14	
1.9	RO-41429	Apicoamento manual em concreto	M²	233,00	41,28	50,73	11.820,09	
1.10	RO-42935	Dreno profundo com brita, com selo, com 1,50x0,40 m envolvido em manta geotêxtil não tecida, com tubo de polietileno de alta densidade perfurado, de 100mm tipo DR.DPS-02 (Execução incluindo escavação, fornecimento de todos os materiais, exceto transporte dos agregados)	m²	29,00	111,68	137,25	3.980,25	
1.11	ED-49585	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA 60X 210 CM	UNI	1,00	346,41	425,73	425,73	
1.12	ED-49587	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA 80X 210 CM	UNI	4,00	360,09	442,55	1.770,20	
1.13	ED-50985	PORTÃO DE FERRO COM 1,58M X 2,10M - PORTÃO EM PERFIL E CHAPA METÁLICA COLOCADO COM CADEADO	M²	3,32	521,91	641,42	2.128,23	
1.14	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	m²	33,54	345,06	424,07	14.223,30	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>83.333,49</b>	
<b>META B</b>		<b>POSTO DE SAUDE DORES DE MINAS</b>						
2.1	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	31,30	8,79	10,80	338,04	
2.2	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM IMPERMEABILIZANTE E COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	31,30	30,23	37,15	1.162,79	
2.3	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	1099,2	14,1	17,32	19.038,14	
2.4	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M²	6,72	24,35	29,92	201,06	
2.5	ED-49587	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA 80X 210 CM	UNI	2,00	360,09	442,55	885,10	
2.6	RO-41429	Apicoamento manual em concreto	m²	93,90	41,28	50,73	4.763,54	
2.7	ED-9081	CERÂMICA EM PAREDES (SALA DE VACINA E CONSULT. ODONTOLÓGICO) - REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	93,90	70,33	86,43	8.115,77	
2.8	ED-50667	CHAPIM METÁLICO EM PLATIBANDA -CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	97,40	60,24	74,03	7.210,52	
2.9	ED-50167	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, E = 2,50 CM COM ADITIVO	M²	14,41	51,45	63,23	911,14	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>42.626,10</b>	

OBRA: REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO						DATA: 25/10/2023	
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CAIANA - MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: ABRIL/2023 SETOP REG LESTE DESONERADA				( ) DIRETA		( X ) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES						LDI 22,90%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL C/ BDI
META C		UNIDADE BASICA DE SAUDE "PROGRESSO"					
3.1	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	1.243,20	14,10	17,32	21.532,22
3.2	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M²	83,83	24,35	29,92	2.508,19
		<b>SUBTOTAL</b>					<b>24.040,41</b>
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 150.000,00</b>

## Observações

**Código:** Código do custo unitário conforme referência de preço empregada (SETOP, DNIT, SINAPI, DNIT, outras)  
**Unid.** Unidade de medida de cada item  
**( A )** Preço Unitário para cada item da planilha  
**( B )** Quantidade prevista total para o item  
**Data-base:** mês/ano a que se referem os preços unitários  
**Referência de preço:** SETOP, DER-MG, SUDECAP, SINAPI, DNIT, COPASA, ou outra  
**Data:** data de elaboração do orçamento  
*Efetuar a soma dos subitens que compõem cada grande item da planilha orçamentária*

Engº Civil - Ana Paula Rizzi Oliveira - CREA MG 161.303/D

Mauricio Pinheiro Ferreira - Prefeito Municipal